
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  356/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Lavori  di sistemazione del torrente adiacente la ex Casa Mandamentale. 
CUP: I83B08000190001; CIG: 9239839C58. 
Pagamento Stato Finale dei Lavori.

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 02/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:
Con il  D.M.  08 novembre  2021,  ai  comuni  indicati  nell’allegato  “A”,  in  applicazione  dell’art.1 

comma 139 bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145,  sono stati assegnati, in seguito alla procedura 
di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 2021, contributi per 
interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del 
comma 139 del medesimo art.1;

Nel sopracitato allegato “A” è compreso il Comune di Gangi per un contributo pari a € 256.000,00;
Il  Comune di Gangi ha destinato il  contributo alla realizzazione dell’intervento dei “ Lavori per 

sistemazione del torrente adiacente la ex Casa Mandamentale”, qualificato come “realizzazione di 
lavori  pubblici”  nel  sistema  di  classificazione  dei  progetti  del  codice  unico  di  progetto,  di  cui 
all’art.11 della legge 6 gennaio 2003 n.3;

Con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  LL.PP.  n.142  del  03/03/2021  è  stato 
affidato al geom. Giuseppe  Angilello, nato a Petralia Sottana (PA) il 26/04/1974, residente in Gangi 
(PA) in via Regina Margherita n. 102, C.F. NGLGPP74D26G511P, iscritto al collegio dei Geometri 
della Provincia di Palermo al n. 4037, l’incarico per la progettazione esecutiva e coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione;



Con Deliberazione di  G.M. n.84 del 16/05/2022, immediatamente esecutiva,  è stato approvato il 
progetto de lavori in oggetto, redatto dal geom. Angilello Giuseppe, dell' importo complessivo di € 
256.000,00 così distinto:

   A) Lavori: 
        1. Lavori  a base d’asta € 184.070,58
        2. Oneri per la sicurezza €     5.915,27

Sommano i lavori € 189.985,85
   B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
        1) Competenze per D.L., misure, contabilità, C.S.E. compreso

oneri e I.V.A. € 11.548,65
        2) Incentivo art.113 D. Lgs.vo 50/2016 €      949,93
        3) I.V.A. 22% sui lavori € 41.796,89
        4) Imprevisti €   9.368,68
        5) Diritti ANAC €      225,00
        6) Oneri di conferimento in discarica €   2.125,00

                                                                 Sommano € 66.014,15 €   66.014,15
                                 Importo  Complessivo € 256.000,00

- con determinazione n.72 del 25/02/2022 del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., Manutenzioni 
e Provveditorato, è stato nominato RUP dell’intervento il geom. Lo Giudice Rosario, componente del 
Settore Tecnico LL.PP., in sostituzione dell’ing. Andaloro Cataldo;
-con determinazione n.173 del 17/05/2022 del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., Manutenzioni 
e Provveditorato,  sono stati approvati la lettera d'invito a gara, la modulistica (All.1 e 2), il documento 
unico di gara (D.G.U.E.) e l'elenco delle ditte da  invitare alla procedura negoziata per l'affidamento 
dei lavori;
-  con determinazione n.211 del  21/06/2022  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  LL.PP.,  è  stato 
affidato il servizio di direzione lavori,  misure, contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione lavori  al  geom. Domina Antonino, iscritto  al  Collegio dei Geometri  della  Provincia di 
Palermo al n. 4487, per l’importo complessivo al netto del ribasso offerto del 21,00% di € 9.211,16 
compreso oneri ed I.V.A. ed impegnato la somma nel capitolo n.77302;
-con determina n°  224 del  24/06/2022 del  Responsabile  Settore Tecnico LL.PP.,  è  stata  effettuata 
l’aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa Spallina Lucio s.r.l., con sede in Gangi, via Militare 
n.8, P. IVA 06064050823, per l’importo contrattuale di € 153.429,43, compresi € 5.915,27 per oneri 
della sicurezza, al netto del ribasso d’asta del 19,86%.
A seguito dell’affidamento dei servizi tecnici e dei lavori, il quadro economico risultava definito come 
segue:
 A) Lavori: 
      1. Lavori  al netto del r.a.  € 147.514,16

   2. Oneri per la sicurezza                    €     5.915,27
Sommano i lavori € 153.429,43

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
1) Competenze per D.L., misure, contabilità, C.S.E.
     compreso  oneri e I.V.A. €     9.211,16
2) Incentivo art.113 D. Lgs.vo 50/2016 €        949,93
3) I.V.A. 22% sui lavori €   33.754,47
4) Imprevisti €     9.368,68
5) Diritti ANAC €        225,00



6) Oneri di conferimento in discarica €     2.125,00
7) Economia da ribasso su competenze D.L. e C.S.E.
    compreso I.V.A. €    2.337,49
8) Economia da ribasso d’asta sui lavori compreso I.V.A. €   44.598,84                    

                                                                 Sommano     € 102.570,57 € 102.570,57
                                 Importo  Complessivo € 256.000,00

- il contratto di appalto è stato stipulato il 12/09/2022  con n. 11/2022 di Repertorio e registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate il 15/09/2022 al n. 30788 S. 1T;
-  in  data  12/09/2022  il  Direttore  dei  Lavori  ha  redatto  una  Perizia  di  Variante  e  Suppletiva  per 
giustificare alcune variazioni  non sostanziali  in più ed in  meno alle partite di  lavori  del  progetto, 
finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità.
La perizia è stata redatta ai sensi dall’art.106, comma 2, del Decreto Legislativo n.50/2016.
Il quadro economico della perizia risulta definito come segue:
 A) Lavori: 
      1. Lavori  al netto del ribasso d’asta € 155.064,18
      2. Oneri per la sicurezza             €     5.915,27

Sommano i lavori € 160.979,45
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
     1) Competenze per D.L., misure, contabilità, C.S.E. compreso

oneri e I.V.A. €     9.211,16
     2) Incentivo art.113 D. Lgs.vo 50/2016 €        949,93
     3) I.V.A. 22% sui lavori €   35.415,49
     4) Diritti ANAC €        225,00
     5) Economia da ribasso su competenze D.L. e C.S.E.
         compreso I.V.A. €    2.337,49
     6) Economia da ribasso d’asta sui lavori compreso I.V.A. €   46.881,48                    

                                                                 Sommano    €  95.020,55 €   95.020,55  
Importo  Complessivo € 256.000,00

La perizia è stata approvata con provvedimento di G.M. n.169 del 23/09/2022.
-  i lavori sono stati consegnati in data 28/06/2022 ed ultimati in data 04/10/2022, giusto verbali di  
 pari data;
- con Determinazione n.30 del 20/01/2023 del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., Manutenzioni 
e Provveditorato sono stati approvati gli atti di contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione 
dei lavori,  liquidato lo stato finale e dato atto di procedere al relativo pagamento dopo l’avvenuto 
accredito della somma al Comune di Gangi da parte del Ministero; 
Tutto ciò premesso:
Visto che il Ministero ha accreditato al Comune la somma per il pagamento del suddetto stato finale;
Vista la fattura n. 17 del 27/06/2024 emessa dall’impresa Spallina Lucio s.r.l., dell’importo di € 981,98 
compresa I.V.A., relativa al pagamento dello Stato Finale dei Lavori;
Atteso   che  si  è  proceduto  alla  verifica,  come  da  documentazione  allegata  che  costituisce  parte 
integrante della presente determinazione:
- della regolarità contributiva, DURC on line prot.INAIL 43777718 del 17/05/2024, con scadenza  
   14/09/2024 che certifica la regolarità dell'impresa nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;
-  dell'assunzione  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sulla  base di  quanto  previsto  
   dall'art. 3 della L.136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L.217/2010, come da dichiarazione acquisita al
    protocollo del Comune al n.16564 del 12/09/2022;



-  che non si è proceduto  alla verifica  della  regolarità  ai  sensi  dell’art. 48-bis D.P.R 602/1973  
  (verifica  Agenzia  delle  Entrate Riscossione) in quanto l’importo da pagare è  inferiore a  cinquemila
   euro;     
Dato atto
-  che si è provveduto alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell'art.37 del decreto legislativo  
   33/2013 (Amministrazione Trasparente);
-  che  non sussistono relazioni  di  parentela  o affinità  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  ed i  
  dipendenti  con poteri  decisionali  della  ditta  sopra richiamata ed i  dirigenti  e i  dipendenti  con  
   poteri decisionali dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;
-  che il Responsabile del Procedimento e dell'istruttoria,  ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i.  è il  
 geom. Rosario Lo Giudice;
Visto:
-  la  Delibera  Consiglio  Comunale  n.  57  del  22.12.2023  i.e.  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP), Periodo 2024-2027 (art. 170, comma 1, D. LGS. N. 
267/2000);
- la Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 09.02.2024 i.e.  con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024- 2026, Aggiornamento Nota DUP 2024-2027, Nota Integrativa al bilancio, Piano degli 
Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011 etc.
- la  Deliberazione  di   Giunta  Municipale  n.  112 del  28/07/2023  di  approvazione  del  Piano  della 
Performance  e del Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2023/2025;
-  la Deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026; 
Ritenuto   che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.  
Lgs 267/2000;
Visti:

 la Legge regionale 44/91;
 lo Statuto del Comune;
 il  Regolamento sull'ordinamento degli  Uffici  e dei Servizi,  in  tema di responsabilità,  atti  e 

provvedimenti dei dirigenti;
 il Regolamento di Contabilità;
 il Regolamento dei controlli interni;
 la  Determinazione Sindacale  n. 43 del 16/11/2022 con la quale l’ing. Natale Genduso è stato 

nominato Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. e della relativa posizione organizzativa

D E T E R M I N A

1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente.
2. Di  pagare  all’impresa  Spallina  Lucio  s.r.l.,  con  sede  in  Gangi,  via  Militare  n.8,  P.  IVA 

06064050823, la somma di € 804,90, al netto  dell'importo a titolo di I.V.A. pari a € 177,08, 
che sarà ritenuta dal Comune per il successivo versamento all'Erario,  relativa alla fattura  n. 17 
del  27/06/2024  emessa  per  il  pagamento  dello  stato  finale  dei  lavori  di   sistemazione  del 
torrente adiacente la ex Casa Mandamentale.

3. Di  accreditare  la  somma  sul  conto  corrente  dedicato:  IBAN: 
IT64W0897643350000000012331;



4. Di  dare  atto   che  la  somma  da  pagare  trova  copertura  finanziaria  nel  capitolo  n.77302, 
Missione 09, Programma 01, Titolo 2, Macroaggr 202, Piano  Finanziario U 2.02.01.09.014, 
bilancio 2022; 

5. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Settore  Economico-Finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza;

La presente determinazione:
      - va inserita nel Registro Generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
      - va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
     - va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
     - va pubblicata sul sito del comune di Gangi ai sensi della L.R. n.11/2015.
   

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

LO GIUDICE/ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 356 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 850 DEL 4 luglio 2024

OGGETTO: Lavori  di sistemazione del torrente adiacente la ex Casa Mandamentale. 
CUP: I83B08000190001; CIG: 9239839C58. 
Pagamento Stato Finale dei Lavori.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 04/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 356/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Lavori  di sistemazione del torrente adiacente la ex Casa Mandamentale. 
CUP: I83B08000190001; CIG: 9239839C58. 
Pagamento Stato Finale dei Lavori.

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 02 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	D E T E R M I N A
	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

